
 
 

 
1 

 

DECRETO N.316 del 8 Settembre 2022 

OGGETTO: Affidamento diretto Servizio di Illuminazione portuale dei Porti del Nord Sardegna - 

Indizione di gara sulla piattaforma di e-procurement messa a disposizione dall’ADSP, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. SMART CIG: Z2E37AF80F 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

 

VISTO la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il “Riordino 

della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio Territoriale 

Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Vigente Regolamento di Amministrazione e il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti 

pubblici; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 09.02.2022, 

acquisita al prot. n. 3081 in pari data; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 229 del 20/07/2021 con il quale è stato affidato il Servizio 

Manutenzione del servizio di illuminazione portuale dei porti del Nord Sardegna per la durata di 12 mesi 

con CIG: 8755838A16 alla Ditta Tars Quirico s.r.l.; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 236 del 11/07/2022 con il quale è stato integrato l’impegno di spesa 

a favore della Ditta Taras Quirico per modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. 

50/2016 stabilendo un’integrazione del Servizio per n. 73 giorni entro i limiti del quinto d’obbligo; 



 
 

 
2 

 

VISTO l’ODS del Dirigente della DTN n.20 del 06/09/2022 di nomina RUP dell’Ing. Bastiano Deledda 

e del gruppo di lavoro a supporto; 

VISTO il Decreto del Presidente n.314/2022 di indizione di gara d’appalto del servizio di illuminazione 

portuale dei Porti del Nord Sardegna per 12 mesi. - Indizione di gara sulla piattaforma di e-procurement 

messa a disposizione dall’ADSP, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i.. CIG: 939201257C; 

RAVVISATO che nelle more dell’affidamento del Servizio di Manutenzione dell’impianto di 

illuminazione per 12 mesi, essendo la gara in corso, è necessario comunque garantire la continuità nonché 

l’efficienza degli impianti interessati; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) che consente gli affidamenti diretti per importi inferiori 

ai 40.000 euro, per lavori, servizi e forniture anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

VISTA la SCRITTURA PRIVATA - REP. n. 19 del 27.05.2022 stipulata fra l’ADSP Mare di Sardegna e 

l’operatore economico aggiudicatario TARAS QUIRICO SRL con sede legale in Via Petra Niedda, 1a 

07026 Olbia (Sassari), iscritta con il proprio numero di codice fiscale 02184270904 all’Ufficio del Registro 

delle Imprese n. SS – 154772, in data 08.03.2021 dell’importo complessivo di € 98.928,62; 

CHE per garantire il servizio per il periodo compreso tra il 13/09/2022 e il 31/12/2022 si affida alla ditta 

aggiudicataria del Servizio in essere con lo stesso importo giornaliero del contratto e che risulta per 109 

giorni complessivi pari ad € 31.403,51, ripartito nella modalità seguente: 

Manutenzione Ordinaria € 24.022,15 

Manutenzione Straordinaria €   5.520,92 

Oneri Sicurezza Manutenzione Ordinaria €   1.263,09 

Oneri Sicurezza Manutenzione Straordinaria €      597,35 

 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna Dott.ssa 

Raffaella Verroca sul capitolo U 1.2.1.30 “Prestazioni di terzi per manutenzioni, riparazioni, adattamenti 

diversi delle parti comuni in ambito portuale” e sul Capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per 

manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” 

del bilancio 2022; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022 e il pluriennale 2020-2022; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Dirigente della Direzione Tecnica Nord; 

SENTITO il Segretario Generale; 



 
 

 
3 

 

VISTI gli atti d’ufficio;  

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI AUTORIZZARE l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm. 

in favore della TARAS QUIRICO SRL con sede legale in Via Petra Niedda, 1a 07026 Olbia (Sassari), 

iscritta con il proprio numero di codice fiscale 02184270904 all’Ufficio del Registro delle Imprese n. 

SS – 154772, per l’importo complessivo di € 31.403,51 (Iva non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 

1, punto 6, del DPR 633/072 e ss.mm.ii); 

 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 31.403,51 (Iva non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 

1, punto 6, del DPR 633/072 e ss.mm.ii,) graverà sui capitoli sotto riportati  con la seguente ripartizione: 

Cap 
 

2022 

U 1.2.1.030 Manutenzione Ordinaria  € 25.285,24  

U 2.1.1.020 Manutenzione Straordinaria € 6.118,28  

 

3. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di 

legge. 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va ASDP 

Dott.ssa M. Valeria Serra (*) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*)  

                        Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  


		2022-09-08T10:57:01+0000
	Alessandro Meloni


		2022-09-08T12:10:59+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-09-08T12:17:31+0000
	NATALE DITEL


		2022-09-08T12:19:31+0000
	MASSIMO DEIANA




